com fechamento frontal em vidro com logo TJCE. Projeto final de layout 

deve ser  apresentado e aprovado pela  unidade demandante.  Emissão  de 

ART respectiva. – 1 unidade.

7.2.5. Decoração/paisagismo  contendo:  De  forma  preliminar,  a 

necessidade aponta 155 (cento e cinquenta e cinco) plantas em tamanho 

grande – 1 unidade.

8. LEVANTAMENTO DE MERCADO

8.1. Para a contratação em tela, foram pesquisados processos similares feitos por 

outros  órgãos  e  entidades,  assim  como  pesquisa  de  oferta  de  soluções  do 

mercado, com objetivo de identificar as diversas possibilidades e a existência

[...]

Considerando  as  diversas  formas  para  atender  a  necessidade  descrita  neste 

documento,  foram  considerados  os  respectivos  valores  aproximados  para  o 

fornecimento,  abaixo  listados,  que  indicam  como  razoável  a  estimativa  em 

torno de R$ 30.605,62 (trinta  mil,  seiscentos e cinco reais e sessenta e dois 

centavos),  sendo  este  valor  obtido  a  partir  da  média  aritmética  de  valores 

constantes  de  bancos  de  preços  públicos,  como  o  Portal  Nacional  de 

Contratações Públicas (PNCP) e/ou ComprasGov e de contratações similares

[...]

prestação  de  serviços  à  qual  se  comprometeu  mesmo  diante  de  dificuldades  locais  de

execução não antes pesquisadas, percebidas, registradas e reclamadas por escrito antes da

apresentação da propostas.

25. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

25.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 30.605,62 (trinta mil, seiscentos e cinco

reais e sessenta e dois centavos), conforme estimativa de preços a ser juntada aos autos.

26. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

26.1. A dotação relativa a esta dispensa de licitação será indicada posteriormente pelo setor

financeiro.

27. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

[...]

Somatório de Valor 4

Risco Baixo

Somatório de Valor 3

Risco Baixíssimo

Somatório de Valor 2

INFORMAÇÃO

Informo para devidos fins que a solicitação de emissão de Nota de Empenho 

e o pagamento contida no processo nº  8501079-02.2025.8.06.0000, no valor de   R$ 

27.540,00 (vinte e sete mil, quinhentos e quarenta reais), relativo à despesa vinculada ao 

2º grau de jurisdição, referente a contratação de empresa especializada no fornecimento, 

montagem e desmontagem de estruturas temporárias necessárias à realização de evento 

institucional, incluindo palco, praticável, mesa diretora e estrutura de stands, além de

[...]

58 e 62 da Lei 4320/64.

Nattasha Nogueira Araújo Lima
Coordenadora de Gestão de Contratos e Orçamento de Infraestrutura

DESPACHO

Conforme Portaria de nº 310/2023, artigo 10º, inciso I, autorizo emissão de 

Nota de Empenho e o pagamento no valor de R$ 27.540,00 (vinte e sete mil, quinhentos 

e  quarenta reais),  relativo à  despesa vinculada  ao 2º  grau  de jurisdição,  referente a 

contratação de empresa especializada no fornecimento, montagem e desmontagem de 

estruturas temporárias necessárias à realização de evento institucional, incluindo palco,

[...]

Governo do Estado do Ceará

Nota de Empenho

Identif icação

Unidade Gestora Documento Emissão

040101 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZ DO JUDICIA (CNPJ: 41.655.846
/0001-47)

2025NE000084 30/01/25

Credor 50448910000100 - ROMULO ERNANDES CARDOSO ABREU

Valor 7.790,00 (Sete mil e setecentos e noventa reais)

Classificação

Natureza 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Unidade Orçamentária 04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Programa de trabalho 02.122.421.20131 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º...